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АНОТАЦІЯ

Матвєєв М. А. Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин

в молочному скотарстві на основі використання інформаційних баз даних.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на

здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено удосконаленню методів комплексного

оцінювання племінної цінності тварин на основі інформації з різних джерел.

Дослідженнями встановлено, що молочна продуктивність, яку

характеризували такими ознаками, як надій за стандартну лактацію, вміст білка

і жиру, вихід молочного білка і жиру та енергетично скоригованого молока

(ECM1) первісток відрізняється залежно від господарства. Так, надій корів за

умов різних стад коливається в межах від 7280,9 до 8662,0 кг молока за 305 днів

лактації. Найвищим виходом молочного жиру, білка та ECM1 за першу

лактацію характеризуються корови СТОВ «Агроко», у яких зазначені

показники становили 8662,0 кг; 336,0; 274,1 та 8371,4 кг відповідно. Вихід

ECM1 у корів цього стада перевищував аналогічний показник ровесниць АФ

«Колос», СК «Восток» та СП «Молочарське» на 5,2 %; 11,1 та 15,8 %

відповідно. Первісток СТОВ «Агроко» характеризує найдовша середня

тривалістю сервіс-періоду, яка сягає 138 днів і перевищує на 8 днів, 20 та 32 дні

корів із СК «Восток», СП «Молочарське» та АФ «Колос» відповідно.

Встановлено вірогідні позитивні коефіцієнти кореляції між тривалістю

сервіс-періоду та надоєм за стандартну лактацію, які коливаються від 0,115

(р≤0,01) до 0,447 (р≤0,001) для СТОВ «Агроко» та СП «Молочарське». В

умовах ферм інших господарств коефіцієнти кореляції мали проміжні

величини. За збільшення надою у досліджених стадах спостерігається

тенденція до погіршення якості молока, збільшення бальної оцінки соматичних

клітин (SCS) та зменшення вмісту його цінних компонентів (жиру та білка).

Так, за умов СП «Молочарське» встановлені вірогідні коефіцієнти кореляції

3

між надоєм і вмістом білка, вмістом жиру та соматичних клітин, які становлять

-0,142 (р≤0,05), - 0,285 (р≤0,001) та 0,143 (р≤0,05) відповідно.

Встановлено, що за збільшення надою корів на 100 кг за лактацію сервіс-

період збільшувався на 0,3; 0,7 (р≤0,001); 0,7(р≤0,01) та 3,2 (р≤0,001) дні у

СТОВ «Агроко», СК «Восток», АФ «Колос» та СП «Молочарське» відповідно.

Найбільше на тривалість сервіс-періоду впливає збільшення виходу молочного

білка. Так, підвищення його виходу на 100 кг за лактацію, призводить до

подовження тривалості сервіс-періоду від 23 до 91,7 днів (р≤0,001) для

СК «Восток» та «Молочарське» відповідно.

Встановлено, що ознаки лінійного оцінювання типу пов’язані з надоями

корів за лактацію і тривалістю сервіс-періоду. Встановлено вірогідні

кореляційні зв’язки різної величини та спрямованості (здебільшого негативні)

між ознаками лінійного оцінювання типу та надоєм. До того ж із збільшенням

надою, оцінка таких ознак зменшується. Коефіцієнти кореляції між тривалістю

сервіс-періоду та шириною заду, кута ратиці, залозистістю, центральною

зв’язкою та молочним характером є на рівні -0,093 (р≤0,05); -0,094 (р≤0,05); -

0,104 (р≤0,05); -0,107 (р≤0,01); -0,0139 (р ≤ 0,001) та -0,026 (р ≤ 0,001)

відповідно. За збільшення кута задніх кінцівок та кондицій подовжується

тривалість сервіс-періоду, оскільки між цими ознаками знайдено позитивний

коефіцієнт кореляції, який становить 0,136 (р≤0,01) та 0,226 (р ≤ 0,001)

відповідно.

Виявлено, що за зміни оцінки на 1 бал таких ознак, як кут задніх кінцівок

та кондицій, тривалість сервіс-періоду підвищується на 5,9 та 6,9 днів

відповідно, а в разі підвищення оцінки за молочного характеру та кута ратиці –

зменшується на 9,9 та 5,1 днів відповідно. За умов досліджуваних ферм

спостерігається значне коливання між ознаками продуктивності та рівнем

відтворення дочок різних плідників. Так, у СК «Восток» надій потомків Трофея

перевищує надій дочок Лідера майже на 41 %, а тривалість сервіс-періоду у

дочок цих бугаїв відрізняється на 12,9 %. За умов СП «Молочарське», АФ

«Колос» та СТОВ «Агроко» також спостерігається різниця у надоях за лактацію
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дочок різних плідників. Виявлено різницю між середніми показниками

тривалості сервіс-періоду в умовах різних ферм.

Встановлено, що фактор «плідник» більш суттєво із різною величиною

впливає на ознаки продуктивності у тому числі на вміст цінних компонентів

молока, ніж на сервіс-період. Так, сила впливу фактора «плідник» на надій за

лактацію коливається від 0,10 до 56,7 %. Найбільший (14,8 %)

вірогідний (р≤0,001) вплив фактору «плідник» на сервіс-період встановлено в

АФ «Колос», водночас, у СТОВ «Агроко» вплив фактору дорівнює

5,3% (р≤0,05). Натомість за умов інших ферм вірогідного впливу фактора

«плідник» на цю ознаку не знайдено. Ступінь впливу фактору «сезон отелення»

на тривалість сервіс-періоду коливається від 2,9 до 20,8% для СТОВ «Агроко»

та СК «Восток» відповідно. Для фактору «номер лактації» виявлено вірогідний

вплив на тривалість сервіс-періоду в умовах СК «Восток», СП «Молочарське»

та АФ «Колос», який становить 1,5% (р ≤0,05), 15,8 (р ≤ 0,001) та 5,5 %(р ≤

0,001). Загалом у більшості господарств варіабельність тривалості сервіс-

періоду більше зумовлена комплексом паратипових факторів.

Виявлено значне коливання у величинах параметрів моделі Вуда, яка

характеризує лактаційну діяльність корів залежно від дії комплексу факторів. Із

таких факторів, як номер лактації (вік), рік отелення, сезон отелення, плідник,

надій за стандартну лактацію та тривалість сервіс періоду, найбільший за

величиною вірогідний вплив на параметр a (надій на початку лактації) чинили

фактори «плідник» та «номер лактації» із силою впливу 5,48 (р ≤ 0,05) та

16,91% (р≤0,001) відповідно. На стійкість лактації впливає лише фактор «номер

лактації» – 10,81 % (р ≤ 0,001). Відмічається вірогідний вплив фактора «сезон

отелення» на параметри a, b, c моделі Вуда та на постійність лактаційної

діяльності, який становить 1,89, 2,18, 2,92 та 10,81 % відповідно за р ≤ 0,001 для

вищеперелічених параметрів. Із результатів досліджень стає очевидним, що в

умовах СК «Восток» на дисперсію більшості параметрів моделі Вуда та

стійкість лактаційної діяльності, переважно, впливають паратипові фактори, а

не генотипові.
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Знайдено вірогідний тісний (r= -0,874; р≤0,001), обернено пропорційний

кореляційний зв’язок між стійкістю лактації та параметром, який характеризує

швидкість спаду лактації після досягнення її піка. За збільшення величини

стійкості лактації спостерігається скорочення тривалості сервіс-періоду

(r= 0,074; р ≤ 0,05). Встановлено позитивний тісний вірогідний коефіцієнт

фенотипової кореляції між параметрами лактаційної кривої моделі Вуда b та

c (r= 0,739). Оскільки між стійкістю лактації та сервіс-періодом знайдений

вірогідний негативний коефіцієнт кореляції r= -0,074 (р ≤ 0,05), то, на нашу

думку, для покращення рівня відтворення корів, слід використовувати сперму

плідників із високою оцінкою за ознакою «стійкість лактації».

Для розрахування молочної продуктивності (надій, вміст жиру і вміст

білка) за стандартну лактацію на основі неповних даних, зібраних протягом

лактації, можна використовувати алгоритм штучних нейронних мереж.

Найточніший прогноз отримано на основі вхідних даних з інформацією за

перше, друге, п’яте, восьме і десяте контрольне доїння. Коефіцієнти варіації

прогнозу, отримані на основі цих даних, є найменшими і становлять 5,16, 2,17 і

5,40 % для надою за лактацію, вмісту білка та вмісту жиру відповідно.

Застосування штучних нейронних мереж дозволяє ранжувати племінних тварин

за їх продуктивністю. Коефіцієнти рангової кореляції значень ознак

продуктивності, розрахованих мережею, та за контрольними результатами,

становлять 0,918; 0,949 і 0,852 щодо надою за 305 днів лактації, вмісту білка та

жиру відповідно.

Встановлено, що підвищення надою, виходу білка та жиру за стандартну

лактацію на 1 кг спричиняє зростання маржинального доходу на 2,58; 213,37 та

63,20 грн відповідно. Отже, серед ознак продуктивності, найбільший

маржинальний дохід від збільшення продуктивності на одиницю продукції за

лактацію отримують для виходу білка. Вважаємо, що коефіцієнт множинної

регресії кожної ознаки на річний маржинальний дохід можна прийняти як їх

економічну вагу у випадку побудови селекційного індексу. Економічні ваги для

SCS та сервіс-періоду є від’ємними і дорівнюють -551,9 і -37,48 грн відповідно.
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Незалежно від вартості телиці найбільший дохід від зростання

продуктивності на одиницю продукції отримують для ознак кількість

молочного білка та жиру – 469,72 та 361,67 грн відповідно. Натомість

подовження тривалості сервіс-періоду на один день, призводить до зменшення

доходу від

-11,39 до -49,89 грн за вартості телиці 12500 та 48611 грн відповідно. Залежно

від вартості телиці варіюють індексні ваги відповідних ознак.

Запропоновані селекційні індекси дають змогу збільшувати молочну

продуктивність корів і за цього зберігати рівень відтворення. Використання для

вибракування корів індексу, який розрахований на основі економічних ваг (на

основі маржинального доходу) призведе до отримання додаткового прибутку

13567,65 грн за лактацію в розрахунку на одну корову. Використання

запропонованого селекційного індексу дозволяє скорегувати напрям селекції

та, до певної міри, подолати негативну тенденцію погіршення рівня

відтворення корів у стадах внаслідок наявності негативного зв’язку між рівнем

молочної продуктивності (кількістю молочного білка і жиру) і тривалістю

сервіс-періоду, що у випадку інтенсивної селекції призводить до погіршення

рівня відтворення у корів.

Ключові слова: селекція, молочна худоба, селекційний індекс,

економічна вага, лактаційна діяльність, продуктивність, надій, сервіс період,

лінійна оцінка типу

7

ANNOTATION

Matvieiev M. A. Improvement of methods for assessing the animals'

breeding value in dairy farming based on the usage of information databases.

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript. Dissertation for the

degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204 "Technology of production and

processing of livestock products". National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the improvement of methods of comprehensive

assessment of the breeding value of animals based on information from various

sources.

Studies have established that milk productivity of primiparous cows, which

was characterized by such traits as milk yield per standard lactation, protein content,

fat content, protein yield, fat yield, and energy-corrected milk (ECM1), was different

depending on the farm. Thus, the milk yield of cows under the conditions of different

herds ranged from 7280,9 to 8662,0 kg per 305 days of lactation. Cows of ALLC

“Agroko“ had the highest fat yield, protein yield, and ECM1 comparing to other

farms: 8662,0; 336,0; 274,1 and 8371,4 kg, respectively. The ECM1 yield of this herd

was higher than that of AС “Kolos”, the СС “Vostok” and the AC “Molocharske” by

5,2; 11,1 and 15,8%, respectively. The primiparous cows of the ALLC “Agroko”

were characterised by the longest duration of days open, which reached 138 days and

exceeded the cows from IC Vostok, JV Molocharske, and AF Kolos by 8, 20, and 32

days, respectively.

Significant positive Pearson correlation coefficient between duration of days

open and milk yield for standard lactation were established, which ranged from 0,115

(p≤0,01) to 0,447 (p≤0,001) for ALLC “Agroko” and the AC “Molocharske”. On

other farms, the correlation coefficients were intermediate.

With increasing milk yield in the studied herds, there was a tendency to

deterioration in milk quality, an increase of SCS (somatic cells score) and a decrease

in the content of its valuable components (fat and protein). In the AC “Molocharske”,

there were found significant correlation coefficients between milk yield and protein
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content, fat content, as well es SCS. Correlation coefficients were -0.142 (p≤0.05), -

0.285 (p≤0.001), and 0.143 (p≤0.05) respectively.

It was established that with an increase of the milk yield of cows by 100 kg per

standard lactation, the duration of days open increased by 0,3; 0,7 (р≤0,001); 0.7

(р≤0,01) and 3,2 (р≤0,001) days in ALLC “Agroko”, СС “Vostok”, AС “Kolos” and

AC “Molocharske”, respectively.

The protein yield had the biggest impact on the duration of days open. The

results of the study showed that an increase in protein yield of 100 kg per standard

lactation resulted in a significant extension of the duration of days open for СС

“Vostok” and AC “Molocharske” by 23 and 91.7 days, respectively (p≤0.001).

It was established that the traits of the linear type scoring are related to the

productivity of cows as well as to the duration of the days open. Significant

correlations of various levels and directions were established between the traits of

linear type scoring and milk yield (mostly negative). It means that, with the increase

in milk yield, the score of such traits decreased. The correlation coefficients were

established between the duration of the days open and the rump width, the foot angle,

udder texture, central ligament, and dairy character which were at the level of -0,093


[…]


перше, друге, п’яте, восьме і десяте доїння. Подібного висновку дійшли й інші

дослідники [154], які вважають, що кількість контрольних доїнь суттєво

впливає на точність прогнозу в усіх моделях.

Потрібно зазначити, що проблемним питанням є оцінка точності

результатів розрахунку ШНМ. В нашій роботі ми порівнювали прогноз ШНМ з

результатами розрахунку загальноприйнятим Test Interval Method, які ми взяли

за контроль. Напевно, краще б було взяти за контроль дані щоденних

контрольних доїнь, але на жаль, таких можливостей не було. Тож подальші

дослідження потрібно зосередити на перевірянні точності прогнозу ШНМ, адже

цілком можливо, що дані прогнозу, отримані за допомогою штучних нейронних

мереж за використання 10 контрольних доїнь, є навіть точнішими, ніж

розрахунки загальноприйнятим методом.
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Застосування індексів у селекційній роботі дає можливість враховувати

різні ознаки одночасно. Під час моделювання індексу важливо правильно

розрахувати економічну значимість ознак, мірилом якої виступають економічні

вагові коефіцієнти [44]. Часто економічну значимість ознаки визначає рівень

прибутку, який формується на основі зіставлення продуктивності та витрат на

отримання продукції. Підраховані [196] у такий спосіб коефіцієнти мають

нелінійну залежність від рівня продуктивності й фактично знижуються за її

підвищення. Так чи інакше, але для визначення економічних ваг

використовують функцію прибутку господарства. Передумовою для цього є те,

що господарство працює економічно ефективно, а підвищення продуктивності

тварин, що пов’язане із загальною оптимізацією виробництва, не зараховують

до генетичного поліпшення [183].

На основі використання множинної моделі регресії ми встановили

економічні ваги для таких ознак, як надій за стандартну лактацію, вихід

молочного жиру, вихід молочного білка, сервіс-період, бальна оцінка

соматичних клітин, які становили 0,99, 67,50, 199,99, -37,48 та -710,1 грн

відповідно. Отримані результати є подібними до даних, які отримали Cardoso et

al., 2014 [108], оскільки у них економічна цінність цих ознак відповідає нашим

результатам і становить для надою молока, виходу молочного жиру і білка 0,51,

1,94 і 6,41 $ відповідно. Потрібно зазначити, що наразі в світі спостерігається

значне варіювання значень економічних ваг поміж країнами. Зокрема в

Австралії, для ознаки молочний білок, значення коливаються від 4,36 до 6,76,

A $, молочний жир від 1,35 до 2,08 A $, надій молока за стандартну лактацію

від -0,11 до -0,07 A $ [90]. Асоціації джерсейської, айрширської та швіцької

порід США у своїх селекційних індексах також відводять більшу економічну

вагу для виходу білка порівняно із жиром [115]. Подібна ситуація

спостерігається і в Новій Зеландії, в якій економічні цінності білка на 0,03 дол.

США вище, ніж для жиру, а економічні ваги для ознаки надій становлять лише

- 0,0651 дол. США. [134]. В окремих країнах, зокрема в Естонії, величина

економічних ваг для вмісту жиру є від’ємною [212, 43]. Такі розбіжності
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пояснюються різною специфікою ринків молочної продукції в зазначених

країнах.

Отримана в цій роботі економічна вага молочного білка більша за вагу

молочного жиру, що збігається з результатами інших дослідників [176, 146], які

робили розрахунки для ринкових умов Угорщини та Австрії, однак

відрізняється від результатів, отриманих для умов Ірану, де найменшу вагу

застосовують в індексі для виходу молочного білка (-1,02 дол. США), а

найбільше ціниться молочний жир (1,36). Економічна вага надою молока за

лактацію становить 0,15 дол. США [221]. На нашу думку, це відбувається тому,

що формування ціни на молоко і смаки споживачів у Європейських країнах

більше схожі до українських реалій ніж перелічені характеристики в Ірані.

Встановлено, що не залежно від вартості вирощування телиці, економічна вага

білка вища за економічну вагу жиру, а збільшення сервіс-періоду на один день

призводить до збитків.

Як стверджують Cole & VanRaden, 2018 [118], в індекс можливо додавати

будь-які ознаки, але проблемою залишається вартість реєстрації ознак та оцінка

їх економічної значущості, оскільки для багатьох ознак важко розрахувати їх

фактичний вплив на економічну ефективність господарювання за певних умов

на молочному ринку.

Як результат виконання дисертаційної роботи встановлено, що найбільшу

ефективність показав індекс, який розрахували на основі економічних ваг,

розрахованих на основі маржинального доходу від виробництва молока. На

підставі розрахунків економічної ефективності можна зробити висновок щодо

необхідності впровадження запропонованих у цій роботі селекційних індексів

для вибракування корів із стад. Водночас результати наших досліджень

виявили низку недосліджених питань, які потребують подальшого вивчення.
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ВИСНОВКИ

1. Для оцінювання корів, найбільш ефективним є селекційний індекс,

сформований на основі виходу молочного білка і жиру та тривалості сервіс-

періоду із залученням їх економічних ваг, розрахованих за використання

маржинального доходу, що забезпечує отримання додаткового прибутку на

тварину у розмірі 13567,65 грн за лактацію.

2. Між надоєм корів за стандартну лактацію та вмістом білка і жиру

коефіцієнти кореляції негативні і вірогідні. Збільшення надою корів на 100 кг за

лактацію та підвищення оцінки у балах вмісту соматичних клітин (SCS)

призводять до подовження тривалості сервіс-періоду.

3. Позитивні коефіцієнти кореляції існують між надоєм корів та їх

молочним характером, висотою і центральною зв’язкою, а негативні – між

надоєм та переднім прикріпленням вимені і їх кондиціями.

4. Фактор «плідник» впливає на надій корів за лактацію вміст жиру і

білка, тривалість сервіс періоду, коефіцієнт масштабування (параметр а), на

ознаки лінійної оцінки типу, які введені до комплексу ознак вимя (висота

прикріплення вимені ззаду, центральна зв’язка, розміщення передніх дійок,

розміщення задніх дійок, довжина дійок, переднє прикріплення вимені, глибина

вимені. залозистість), на кондиції їх дочок, кут задніх кінцівок та ратиці.

5. Старші тварини мають нижче прикріплення вимені і «слабшу»

прикріплювальну зв’язку, ніж корови молодшого віку. Довжина дійок у

старших корів є більшою, ніж у молодших тварин.

6. Фактор «вік корів» впливає на їх надій на тривалість сервіс-періоду

стійкість лактації та прояв низки ознак лінійної оцінки типу (молочний

характер, висота в крижах, глибина тулуба, ширина грудей (міцність), нахил

заду, ширина заду, розвиток сухожилля, центральна зв’язка, розміщення

передніх дійок, розміщення задніх дійок, довжина дійок).
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7. Фактор «сезон отелення» впливає на тривалість сервіс-періоду від 0,029

до 0,208 (р≤0,001), на всі параметри моделі Вуда (коефіцієнт масштабування,

швидкість підйому лактації до піка, швидкість спаду лактації після піка надою).

8. Фактор «стадія лактації» впливає (η2= від 1,5 до 11,9) на центральну

зв’язку, кут нахилу задніх кінцівок, глибину вимені, довжину дійок, кут нахилу

ратиці, переднє прикріплення вимені, нахил крижів, вираженість ребер

(кутастість), залозистість вимені, розміщення задніх дійок, молочний характер,

кондиції тіла.

9. Найбільш точно прогнозувати молочну продуктивність за допомогою

штучних нейронних мереж отримують на основі використання даних за перше,

друге, п’яте, восьме і десяте контрольне доїння (ШНМ–1). Застосування

штучних нейронних мереж дозволяє ранжувати племінних тварин за їх

продуктивністю.

10. За використання коефіцієнта множинної регресії кожної ознаки на

річний маржинальний дохід доведено, що економічна вага для виходу білка є

найвищою і становить 199,99 грн, для виходу жиру – 67,5 грн, а для надою –

0,99 грн. Економічні ваги для бальної оцінки вмісту соматичних клітин та для

тривалості сервіс-періоду були від’ємними (-710,07 і -37,48 грн. відповідно). За

розрахунків економічних ваг на основі аналізу змін доходу від реалізації

додаткової умовної одиниці продукції економічні ваги є більшими і становлять

для кількості молочного білка 469,72 грн, а молочного жиру 361,67 грн.

Подовження тривалості сервіс-періоду на один день призводило до зменшення

доходу від -11,39 до -49,89 грн за вартості телиці 12500 та 48611 грн відповідно.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. За умов підприємств України для підвищення продуктивності та у

т. ч поліпшення рівня відтворення корів доцільно застосовувати комплексний

підхід до їх оцінювання комбінуючи інформацію з різних джерел.

2. З метою адаптації селекційних індексів до сучасних умов ринку,

доцільно застосовувати економічні ваги, які для виходу молочного білка

становлять 199,99 грн, виходу молочного жиру 67,5 грн, для тривалості сервіс

періоду – -37,48 грн.

3. Для прогнозування молочної продуктивності корів за умов

відсутності даних щодо окремих контрольних доїнь варто використовувати

алгоритм штучних нейронних мереж. Для отримання найбільш точного

прогнозу слід застосовувати дані про перше, друге, п’яте, восьме і десяте

контрольне доїння, що дозволить здешевити процедуру оцінки продуктивності

корів більше ніж на 50 %.
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