ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію **МАТВЄЄВА МИХАЙЛА АНДРІЙОВИЧА**
на тему: «Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин в
молочному скотарстві на основі використання інформаційних баз даних»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 20 – Аграрні науки та продовольство
спеціальності 204 – Технологія виробництва і переробки продукції
тваринництва

Актуальність теми дисертаційної роботи. Селекційна робота у скотарстві відіграє значну роль у поліпшенні молочної худоби. Важливе місце у цьому процесі посідають методи оцінки племінної цінності тварин. На сьогодні селекціонери застосовують різні прийоми та методи визначення племінної цінності, більшість з яких враховують, як правило, одну чи декілька господарськи корисних ознак, які мають полігенну природу та формуються під впливом генотипу та середовища. З огляду на те, що в Україні стада з розведення молочної худоби потребують генетичного поліпшення, виникає необхідність модернізації й системи оцінки племінної цінності тварин. Саме на вирішення вищезначених актуальних питань і була спрямована дисертація Матвєєва Михайла Андрійовича, а саме – дослідити комплекс селекційних ознак української чорно-рябої молочної та голштинської порід за основними константами популяційної генетики; оцінити корів за методикою лінійної класифікації, продуктивними та відтворювальними якостями; проаналізувати можливості використання інформаційних баз для цілей селекції; обґрунтувати ефективність застосування селекційних індексів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною ініціативної теми: «Використання інтегрованих баз даних для оцінки селекційної цінності молочної худоби» (номер державної реєстрації 0119U102345).

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертантом досліджено закономірності формування показників молочної продуктивності корів, у тому числі лактози та кількості соматичних клітин за перше, друге, п'яте, восьме і десяте щомісячне контрольне доїння; доведено вплив отриманих даних на точність прогнозування рівня молочної продуктивності стада. Визначені лінійні ознаки екстер'єру корів, які корелюють з їхньою молочною продуктивністю та сервіс-періодом. Доведено ефективність застосування розробленого селекційного індексу при доборі тварин у стаді. Обґрунтовано застосування штучних нейронних мереж з метою прогнозування молочної продуктивності корів за відсутності повноти вихідних даних.

Наукове та практичне значення. Оцінюючи найвагоміші результати проведеного дисертаційного дослідження, слід виокремити наступне: автором обґрунтовано економічні ваги ознак продуктивності корів та їхній вплив на економічну ефективність виробництва молока; беручи до уваги економічну значущість господарськи корисних ознак корів розроблено селекційних індекс для оцінки молочної худоби; пропонується до впровадження застосування алгоритму штучних нейронних мереж для прогнозування рівня молочної продуктивності стад з розведення молочної худоби.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях. За темою дисертації опубліковано 15 наукових праць, з яких 5 – у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому журналі, що індексується у наукометричній базі даних Scopus та 9 – у матеріалах міжнародних, всеукраїнських та регіональних науково-практичних конференцій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень є достатнім, що демонструється експериментальними матеріалами, обґрунтованим обговоренням літературних даних та результатів власних досліджень. Мета і завдання досліджень логічно впливають з теми дисертації, актуальність, наукова новизна та практичне значення одержаних результатів обґрунтовані у вступній частині роботи та у розділі «Огляд літератури».

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим вимогам щодо оформлення. Структура дисертації загальноприйнята. Робота обсягом 191 стор., написана літературною українською мовою, логічно, аргументовано, відрізняється оригінальним авторським стилем. Дисертація складається із анотацій українською та англійською мовами, змісту, переліку умовних позначень, вступу, чотирьох основних розділів: огляду літератури, матеріалів та методів досліджень, результатів власних досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень; висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел і додатків. Робота містить 76 таблиць, ілюстрована 30 рисунками. Список використаних джерел літератури включає 258 найменувань, у тому числі 182 – латиницею.

У розділі «Вступ» дисертант розкриває у стислій формі: актуальність теми; зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами; мету та завдання досліджень; методи дослідження; наукову новизну; практичне значення одержаних результатів; особистий внесок здобувача; апробацію результатів дисертації; публікації. Мета та завдання досліджень сформовані на високому науковому рівні, побудовані з урахуванням вже встановлених фактів, що дозволило автору дисертації визначити питання, які залишилися у науковій літературі невивченими.

У розділі 1 «Огляд літератури», який складається з 7 підрозділів: стан молочного скотарства в світі та в Україні; характеристика програм селекції у молочному скотарстві (критерії та цілі); роль і значення лінійного оцінювання типу корів; формування інформаційних потоків

даних для програм відбору молочної худоби; прогнозування молочної продуктивності тварин; індекси оцінки цінності тварин за ознаками селекції; роль економічних вагових коефіцієнтів у побудові селекційних індексів, обсягом 37 сторінок, досить ґрунтовно висвітлено питання щодо сучасного стану галузі молочного скотарства в Україні та світі, опрацьовані наявні на сьогодні програми селекції молочної худоби, визначено актуальність проведення лінійної оцінки екстер'єру корів, обґрунтовано роль економічних вагових коефіцієнтів у побудові селекційних індексів.

У розділі 2 «Матеріали та методи досліджень» наведена загальна схема та умови проведення досліджень, описана методика проведення лінійної оцінки типу, методика розрахування економічних вагових коефіцієнтів, інтерполяція даних молочної продуктивності, побудова селекційного індексу та математичні підходи для обчислення генетико-статистичних параметрів.

Розділ 3 «Результати власних досліджень», обсягом 75 сторінок, складається з 6 підрозділів, у яких викладено матеріали експериментальних досліджень з аналізом ознак селекції та зв'язку між ними; наведено результати дослідження сили впливу генетичних та паратипових чинників на ознаки молочної продуктивності, характер лактаційної кривої, тривалість сервіс-періоду та формування екстер'єрного типу корів. Автор обґрунтовано подає інтерполяцію даних як метод прогнозування молочної продуктивності корів за використання штучних нейронних мереж. Проведено моделювання ефективності добору молочної худоби підконтрольних стад залежно від його цілей, встановлені економічні вагові коефіцієнти для основних селекційних ознак, доведена економічна ефективність застосування розробленого селекційного індексу при складанні програм добору.

Розділ 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» в короткому огляді підсумовує усі результати досліджень. Автор кваліфіковано узагальнює отримані експериментальні дані та порівнює їх з думками інших дослідників за аналогічною тематикою.

Завершується дисертаційна робота 10 науково обґрунтованими висновками, які логічно випливають із поставленої мети, завдань, матеріалів досліджень та 3 пропозиціями виробництву, які мають практичне значення.

У Додатках наведено список праць, опублікованих за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Суттєвих недоліків відносно об'єму, структури та технічного оформлення роботи не виявлено. Дисертація Матвєєва Михайла Андрійовича на тему: «Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин в молочному скотарстві на основі використання інформаційних баз даних» повністю відповідає спеціальності 204 – Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва галузі знань 20 – Аграрні науки та продовольство.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Детальне ознайомлення з матеріалами дисертації дає підстави стверджувати про обґрунтованість наукових положень, висновків та пропозицій, що винесені на захист. Зміст дисертаційної роботи охоплює ключові аспекти досліджуваної проблематики. Отримані результати підтверджуються достатньою кількістю наукових публікацій.

Оцінюючи представлену роботу позитивно, слід зазначити окремі зауваження та побажання:

1. Одним із завдань дисертаційної роботи передбачалося «обґрунтувати селекційний індекс із залученням ознак продуктивності та відтворення». Потребує пояснення, чому саме «сервіс-період» визначено як ключову та єдину ознаку відтворювальної здатності корів, яка підлягала дослідженню у комплексі з ознаками молочної продуктивності.

2. У розділі Наукова новизна дисертант зазначає, що отримані дані впливу факторів «плідник», «сезон отелення», «вік» на ознаки молочної продуктивності, лінійної оцінки типу та сервіс-періоду є новими. Вплив перелічених чинників на досліджувані ознаки знаходить своє підтвердження експериментах й інших науковців. Вважаю у даному випадку більш доречним буде вираз: «розширено знання щодо впливу вищенаведених факторів на ознаки, які досліджувалися». Аналогічний висновок можна зробити й стосовно твердження щодо наявності корелятивного зв'язку між окремими ознаками екстер'єру корів та їхньою продуктивністю.

3. У розділі «Вступ», підрозділі «Апробація результатів дисертації» автор зазначає свою участь у десяти наукових конференціях та наводить їх перелік. Разом з тим у підрозділі «Публікації» та у Додатку А пише, що матеріали дисертації опубліковані загалом у 15 наукових працях, в т. ч. – 9 тез наукових доповідей. Тож потребує уточнення, яка саме кількість тез була опублікована у збірниках матеріалів наукових конференцій.

4. Потребують обговорення підходи до визначення маржинального доходу. Чому при розрахунках не були ураховані витрати на роздавання кормів, прибирання гною та ремонт обладнання?

5. У розділі 2 «Матеріали та методи досліджень» (с. 68) вказано, що дослідження штучних нейронних мереж з метою прогнозування молочної продуктивності корів проводилося на поголів'ї 144 голови. На наступному етапі цього експерименту загальна вибірка була поділена на навчальну та оціночну: 95 та 49 голів відповідно. Чим пояснюється такий нерівномірний розподіл?

6. У роботі зазначається, що для дослідження прогнозування продуктивності за 305 дн. лактації за використання коефіцієнта постійності лактації чисельність поголів'я складала 146 гол. Верифікацію даних проводили шляхом порівняння результатів лактації 19 корів з даними прогнозу. Потребує уточнення інформація, що це за тварини, на базі якого господарства проводився експеримент?

7. Потребує пояснення, чому кількість піддослідного поголів'я на різних етапах проведення експериментів не співпадає. Наприклад, наводиться характеристика молочної продуктивності корів та тривалість сервіс-періоду (табл. 3.1) – 1332 гол., у т. ч. СК «Восток» – 530 гол. Проте в наступних таблицях (3.2 і 3.3) наведені коефіцієнти кореляції та регресії між ознаками молочної продуктивності та сервіс-періодом корів господарства СК «Восток» – 1319 гол. У той час як в загальній схемі досліджень вказано, що кількість досліджуваного поголів'я СК «Восток» дорівнює 1677 гол. У деяких таблицях взагалі не зазначається чисельність вибірки та назва господарства, де проводилися дослідження.

8. С. 89, невдала назва таблиці 3.17: «Характеристика ознак лінійної оцінки типу корів за умов ТОВ АФ «Колос». Вона тотожна назві таблиці 3.7: «Результати лінійної оцінки типу корів у АФ «Колос», проте має інше наповнення, інші показники, зокрема наведена лінійна оцінка корів в залежності від походження за батьком. Саме це й потрібно було відобразити у назві.

9. Після окремих таблиць зазначається примітка: * $p \leq 0,05$, ** $p \leq 0,01$, *** $p \leq 0,001$ – рівень достовірності отриманих даних. На мій погляд, якщо це пояснення наведено у розділі Перелік умовних позначень, не варто його повторювати у тексті (табл. 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.8, 3.9, 3.10 і т.д.).

10. Дисертантом були проведені дослідження з вивчення впливу стадії лактації на лінійну оцінку типу. Обґрунтуйте доцільність проведення лінійної оцінки корів на 6-10 міс. лактації.

11. У роботі наведені результати дослідження впливу факторів «номер лактації» та «вік корів» на показники лінійної оцінки типу корів. Чи була у цьому необхідність, враховуючи, що «номер лактації» фактично дорівнює «віку корів».

12. У тексті зустрічаються некоректні вислови («виявлено значущі негативні кореляційні зв'язки», «середня довжина дійок вимені коротша» тощо), стилістичні, орфографічні помилки та помилки технічного характеру.

Однак зазначені вище зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку виконаних досліджень дисертаційної роботи Матвєєва Михайла Андрійовича, не зменшують наукового та практичного значення представленої роботи.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Матвєєва Михайла Андрійовича «Удосконалення методів оцінки племінної цінності тварин в молочному скотарстві на основі використання інформаційних баз даних» є цілісною науковою працею, за змістом, актуальністю, обґрунтованістю, теоретичною та практичною значимістю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор Матвеев Михайло Андрійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 – Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва галузі знань 20 – Аграрні науки та продовольство.

**Офіційний опонент,
доктор сільськогосподарських наук, професор,
декан біолого-технологічного факультету
Сумського національного
аграрного університету**

Вікторія ВЕЧОРКА